
\  

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

N. 494 DEL 8 LUGLIO 2016 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

Oggetto: CIG 3520352E5B9   

  Gara per il servizio di fornitura pasti degenti, dipendenti, aventi diritto - gara 2359 – Proroga tecnica 

alla Soc. EP S.p.A. 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

Il Responsabile della PO    Il Direttore dell’UOC 

Gestione Gare Acquisizione Beni e Servizi  Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

F. to Simona Mammoli         F. to Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico  anno 2016 conto 502020110 costi comuni 

aziendali……………. 

 

     Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                               F. to Dott. Rosario Magro 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e ss.mm.ii. 

 

 

Il Sub Commissario Amministrativo       Il Sub Commissario Sanitario 

F. to Dott. Natale Lo Castro             F. to Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

Preso atto che  il servizio di fornitura pasti degenti, dipendenti, aventi diritto, affidato alla Società EP S.p.A. 

giusta contratto rep. 232 del 16.09.2013, è scaduto il 30.06.2016; 

 

Vista la disposizione n.143 del 12.05.2010 con la quale è stata individuata Responsabile Unico del 

Procedimento la Prof.ssa Maria Triassi, afferente alla DAI di Igiene e Medicina del Lavoro e Preventiva di 

questa A.O.U.; 

 

Considerato che la legge n. 208 del 28.12.2015 (legge di stabilità 2016) ha previsto, tra l’altro, che gli Enti del 

S.S.N., per le categorie merceologiche precedentemente individuate nel DPCM n. 32 del 9.2.2016, sono tenuti 

ad approvvigionarsi avvalendosi esclusivamente delle centrali regionali di committenza ovvero della Consip 

S.p.A.; 

 

Letto il DPCM n. 32 del 9.2.2016 che, con riferimento al settore sanitario, ha ricompreso i servizi di fornitura 

pasti degenti, dipendenti ed aventi diritto tra le categorie merceologiche per le quali è previsto obbligo di 

ricorrere alle centrali di committenza; 

 

Letta la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze 20518-2016 con la quale, in attuazione della 

normativa di cui sopra, nel caso in cui il Soggetto Aggregatore di riferimento o Consip ha in programma 

analoga procedura di gara non ancora perfezionata è prevista la possibilità di addivenire ad un “contratto 

ponte” ai sensi dell’art. 57 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 163/2006 per lo stretto tempo necessario all’avvenuta 

attivazione del contratto da parte della Centrale di Committenza, eventualmente inserendo clausola di 

autotutela che consenta di risolvere il contratto anticipatamente; 

 

Preso atto che la So.Re.Sa. S.p.A. ha in corso di espletamento apposita gara centralizzata e con nota prot. 

SRA-0009424-2016 del 28.06.2016 ha previsto come data di attivazione del contratto per il servizio mensa 

maggio 2017; 

 

Ritenuto pertanto opportuno predisporre un “contratto ponte” con la Società EP S.p.A., ai sensi dell’art. 57 

comma 2 lett. c) del D.Lgs. 163/2006 fino a tutto il 31.05.2017 ovvero fino all’attivazione della gara 

centralizzata con l’inserimento della clausola di autotutela che consenta di risolvere il contratto 

anticipatamente, così come previsto dalla circolare del Ministero dell’Economia e Finanza e Ministero della 

Salute prot. 20518/2016, essendo in corso di istruttoria analoga procedura centralizzata da parte della 

So.Re.Sa. S.p.A.,  

 

Vista la nota prot. 884 del 06.07.2016 con la quale il DEC ha comunicato che l’importo presunto per l’intero 

contratto-ponte è di € 3.200.000,00 oltre IVA per l’intera durata del contratto-ponte; 

 
Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

� Predisporre un “contratto ponte” con la Società EP S.p.A., ai sensi dell’art. 57 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 

163/2006 fino a tutto il 31.05.2017 ovvero fino all’attivazione del contratto da parte della Consip, 

inserendo nello stesso apposita clausola di autotutela che consenta di risolvere il contratto anticipatamente, 

così come previsto dalla circolare del Ministero dell’Economia e Finanza e Ministero della Salute prot. 

20518/2016 

 

� Riservarsi la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni l’affidamento di 

cui al presente provvedimento, qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di 

dover aderire a contratti stipulati dalla So.Re.SA. S.p.A. ovvero qualora risulti attiva specifica convenzione 

Consip che contempli analogo Servizio.  

 



� L’importo presunto, per l’intera durata del contratto-ponte di € 3.520.000,00 (€ 3.200.000,00 + € 

320.000,00 per IVA al 10%) graverà sul conto di bilancio economico degli anni 2016 e 2017 da attribuire ai 

costi comuni aziendali. 

 

� Notificare la presente delibera alla So.Re.Sa. S.p.A.. 

 

      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

        F. to Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione 

Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                F. to Dott. Vincenzo Viggiani 



 

 

 

 

 

 

Data consegna 06.07.2016 

 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

  

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

il 26.07.2016 

 

 

          Il Funzionario 

 F.to Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 08.07.2016 

 

 

          Il Funzionario 

 F.to Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

          Il Funzionario 

 F.to Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

          Il Funzionario 

 F.to Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


